



## ROMÂNIA

### CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI

str. Traian nr. 89, Drobeta Turnu Severin, cod 220134

Tel. +40 372 521 102 Fax: +40 372 521 112

E-mail: [cjmehedinti@cjmehedinti.ro](mailto:cjmehedinti@cjmehedinti.ro)

### HOTĂRÂRE

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 23/26.02.2021 de modificare a HCJ Mehedinți nr. 80/2019 privind aprobarea proiectului "Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilioanelor Psihiatrie I și II", cod SMIS 116595 și a cheltuielilor legate de proiect,

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Mehedinți nr. 17251 din 05.12.2023 și Raportul de specialitate al Direcției Managementul Proiectelor, Dezvoltare Durabilă, Turism nr. 17252 din 05.12.2023, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 23/26.02.2021 privind aprobarea proiectului "Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilioanelor Psihiatrie I și II", cod SMIS 116595 și a cheltuielilor legate de proiect, prevederile Ordonanței nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare.

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) coroborat cu alin. (3) lit. f), ale art. 182 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

### CONSILIUL JUDEȚEAN MEHEDINȚI

#### HOTĂRĂȘTE:

**Art. 1.** Se aprobă modificarea articolului 2 al Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 23/2021, care va avea următorul cuprins:

*„Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilioanelor Psihiatrie I și II”, în cuantum de 3.968.808,99 lei (inclusiv TVA), conform bugetului general anexat, care se constituie anexă la prezenta hotărâre.”*

**Art. 2.** Se aprobă modificarea articolului 3 al Hotărârii Consiliului Județean Mehedinți nr. 23/2021, care va avea următorul cuprins:

*„Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Județul Mehedinți, în valoare totală de 1.181.559,34 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 1.130.870,38 lei, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 50.688,96 lei, reprezentând*

cofinanțarea proiectului "Reabilitare/modernizare pentru creșterea eficienței energetice a Pavilioanelor Psihiatrie I și II", cod SMIS 116595,,

**Art. 3.** Prin grija Serviciului Administrație Publică Locală, Relația cu Consiliul Județean, Petiții prezenta hotărâre se va comunica părților interesate, precum și Instituției Prefectului – județul Mehedinți.

Adoptată astăzi, 06.12.2023, în municipiul Drobeta Turnu Severin, jud. Mehedinți, cu un număr de 30 voturi "pentru".

**PREȘEDINTE,**  
av. Aladin-Gigi Georgescu



**CONTRASEMNEAZĂ,**  
**SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,**  
jr. Mednyanszky Ștefan-Ladislau

Nr. 200  
Red.3 ex.

Anexa 3 - Bugetul Proiectului Cod SMIS\_Instr.193

| Activitate   | Subactivitate   | Categorie   | Cheltuială   | Valoare totala | Valoare totala eligibila | Valoare totala publica | Valoare eligibila nerambursabila din FEDR |       | Valoarea eligibila nerambursabil a din bugetul national |       | Valoarea cofinantarii eligibile a Beneficiarului |      | Valoare neeligibila inclusiv TVA | Valoare neeligibila ajustare de pret la materiale cf. OG15/2021 (Buget de stat) |
|--|---|---|--|----------------|--------------------------|------------------------|---|-------|---|-------|--|------|----------------------------------|---|
|  |   |   |  | lei            | lei                      | lei                    | lei                                       | %     | lei   | %     | lei  | %    | lei                              | lei   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru investiția de bază                            | cheltuieli pentru construcții și instalații  | 2,517,535.13   | 1,370,568.17             | 1,370,568.17           | 1,164,982.94                              | 85.00 | 178,173.86  | 13.00 | 27,411.36  | 2.00 | 843,476.52                       | 303,490.44  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru investiția de bază                            | cheltuieli pentru construcții și instalații  | 64,155.40      | 52,084.27                | 52,084.27              | 44,271.63                                 |       | 6,770.96  |       | 1,041.69   |      | 12,071.13                        | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli cu organizarea de șantier                            | cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier             | 40,853.54      | 40,853.54                | 40,853.54              | 34,725.51                                 |       | 5,310.96  |       | 817.07   |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.4 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului  | cheltuieli de informare, comunicare și publicitate              | cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului | 10,000.00      | 10,000.00                | 10,000.00              | 8,500.00                                  |       | 1,300.00  |       | 200.00   |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului             | cheltuieli pentru amenajarea terenului   | 72,427.36      | 0.00                     | 0.00                   | 0.00                                      |       | 0.00  |       | 0.00   |      | 72,427.36                        | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului | cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului                                    | 105,037.90     | 43,601.38                | 43,601.38              | 37,061.17                                 |       | 5,668.18  |       | 872.03   |      | 61,436.52                        | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | studii cf HG 907/studii de teren cf HG 28  | 1,190.00       | 1,190.00                 | 1,190.00               | 1,011.50                                  |       | 154.70  |       | 23.80  |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | cheltuieli pentru (documentații suport) și obținere avize, acorduri, autorizații                   | 10,234.00      | 10,234.00                | 10,234.00              | 8,698.90                                  |       | 1,330.42  |       | 204.68   |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | proiectare și inginerie  | 7,140.00       | 7,140.00                 | 7,140.00               | 6,069.00                                  |       | 928.20  |       | 142.80   |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | proiectare și inginerie  | 14,875.00      | 14,875.00                | 14,875.00              | 12,643.75                                 |       | 1,933.75  |       | 297.50   |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | proiectare și inginerie  | 49,742.00      | 49,742.00                | 49,742.00              | 42,280.70                                 |       | 6,466.46  |       | 994.84   |      | 0.00                             | 0.00  |
| I. (Sub)activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare:    | I.2 Pregătirea, elaborarea și depunerea cererii de finanțare  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | proiectare și inginerie  | 0.00           | 0.00                     | 0.00                   | 0.00                                      |       | 0.00  |       | 0.00   |      | 0.00                             | 0.00  |
| I. (Sub)activități realizate înainte de depunerea cererii de finanțare:    | I.1 Elaborarea și realizarea expertizei tehnice, auditului energetic și documentației tehnico-economice – faza DALI | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | proiectare și inginerie  | 50,000.00      | 50,000.00                | 50,000.00              | 42,500.00                                 |       | 6,500.00  |       | 1,000.00   |      | 0.00                             | 0.00  |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază  | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică               | cheltuieli pentru asistență tehnică  | 22,144.67      | 1,476.80                 | 1,476.80               | 1,255.28                                  |       | 191.98  |       | 29.54  |      | 20,667.87                        | 0.00  |

|  |                                      |   |   |                     |                     |                     |                     |              |                   |              |                  |             |                     |                   |
|--|--------------------------------------|---|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|-------------|---------------------|-------------------|
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică           | cheltuieli pentru asistență tehnică                                     | 2,380.00            | 0.00                | 0.00                | 0.00                | 0.00         | 0.00              | 0.00         | 2,380.00         | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli pentru investiția de bază                        | cheltuieli cu dotările (utilaje, echipamente cu și fără montaj, dotări) | 651,953.40          | 541,997.40          | 541,997.40          | 460,697.79          | 70,459.66    | 10,839.95         | 109,956.00   | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli pentru investiția de bază                        | cheltuieli conexe investiției de baza                                   | 306,567.03          | 306,567.03          | 306,567.03          | 260,581.98          | 39,853.71    | 6,131.34          | 0.00         | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli pentru investiția de bază                        | cheltuieli conexe investiției de baza                                   | 0.00                | 0.00                | 0.00                | 0.00                | 0.00         | 0.00              | 0.00         | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli cu organizarea de șantier                        | cheltuieli conexe organizării de șantier                                | 4,398.24            | 4,398.24            | 4,398.24            | 3,738.50            | 571.77       | 87.96             | 0.00         | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului | cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului             | 11,900.00           | 11,900.00           | 11,900.00           | 10,115.00           | 1,547.00     | 238.00            | 0.00         | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului | cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului             | 26,275.32           | 17,820.34           | 17,820.34           | 15,147.29           | 2,316.64     | 356.41            | 8,454.98     | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| II. (Sub)activități ce se vor realiza după depunerea cererii de finanțare: | II.3. Realizarea investiției de bază | cheltuieli diverse și neprevăzute                           | cheltuieli diverse și neprevăzute                                       | 0.00                | 0.00                | 0.00                | 0.00                | 0.00         | 0.00              | 0.00         | 0.00             | 0.00        |                     |                   |
| <b>TOTAL</b>   |                                      |   |   | <b>3,968,808.99</b> | <b>2,534,448.17</b> | <b>2,534,448.17</b> | <b>2,154,280.94</b> | <b>85.00</b> | <b>329,478.26</b> | <b>13.00</b> | <b>50,688.96</b> | <b>2.00</b> | <b>1,130,870.38</b> | <b>303,490.44</b> |

  
 Presedinte,  
 Av. Adin Georgescu



Manager proiect,  
 Amalia Visan  
